
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA PROVISORIA DE LA 
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2015.
HORA 13:30

Nº 35/15

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA 
PROVISORIA:
Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara; Por el Orden Docente: Mg. D.I. María José López, 
Arq. Adriana Babino, Tec. Lucía Arobba, Lic. Jorge Castro Falero; Por el Orden Estudiantil: 
Bachiller: Sofía Beceiro. 
Secretaría: Sra. Lucerna Zucchi - Administrativa en Dirección y Comisión Directiva. 

Siendo la hora 13:40, se inicia la sesión.

I - ASUNTOS ENTRADOS -

Resolución Nº 1. - Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel Bergara, que
concedió licencia a  los D.I.:  Gastón Rodríguez,  M.ª  Inés Dalla Rizza Diestre,  Alfonso Zorrilla,
Gonzalo Reiris, Stefanie Specht, a los Bachilleres: Martín Capricho, Emilia Casaravilla, Natasha
González, Martín Castro y Nicolás Iewdiukow, integrantes de la Comisión Directiva, por la sesión
de la fecha, y convocó a la Bach. Sofía Beceiro.

(5 en 5) 

- Ingresa a Sala la Profesora Lucía Arobba -

II - ASUNTOS ENTRADOS CON PROYECTO DE RESOLUCIÓN-

Resolución Nº 2. -  1º Tomar conocimiento de la invitación y cronograma de actividades, enviada

desde Decanato, para participar de la celebración de los 100 años de la Facultad de Arquitectura,

que se desarrollará el viernes 27.11.2015 a partir de las 19:00 hs.

2º Tomar conocimiento que por Resolución del Decanato de la Facultad de Arquitectura los días 27 



y 28 de noviembre del presente año, se suspenden las actividades de enseñanza (clases, parciales y 

exámenes) de grado y posgrado con motivo de la celebración de los 100 años de la Facultad.

De acuerdo a la Resolución Nº 6 del CFA de fecha 28.10.2015, la actividad docente y no docente

del día 27.11.2015 se realizará en medio horario a fin de facilitar la mayor asistencia. 

3º Encomendar a Dirección de la EUCD, de la más amplia difusión.

(5 en 5) 

Resolución  Nº  3.  -  Tomar  conocimiento  de  las  Resoluciones  adoptadas  por  el  Consejo  de  la

Facultad de Arquitectura en Sesión Ordinaria de fecha 11.11.2015, de interés para la EUCD. 

(5 en 5)

Resolución Nº 4. -  Aprobar el Repartido de Resoluciones adoptadas por esta Comisión Directiva

Provisoria de la EUCD, Sesión Ordinaria de fecha 12.11.2015, Nº 34/15.

(5 en 5)

Resolución Nº 5. - Visto: la solicitud presentada por el Sr. Encargado de Dirección D.I. Daniel

Bergara;

Resuelve:

Designar a la Sra. Directora de Departamento de Secretaría, Lic. Silvana Puyo como representante 

de la EUCD en la COSSET/Farq. (Comisión de Salud y Seguridad de Estudiantes y Trabajadores).

(5 en 5)

Resolución Nº 6. - 1º Tomar conocimiento del Expte. Nº 031130-008991-15 Circular Nº 21/15 –

CDGAP,  que  comunica  la  Resolución  Nº  3  adoptada  por  el  CDGAP,  en  sesión  del

09.11.2015,  referente  a  la  aprobación  del  resultado  del  llamado  para  Proyectos

Concursables  2015 de PCET-MALUR UdelaR y en consecuencia los  Proyectos de la  EUCD a

financiar cuya nómina, detalle y montos lucen en el distribuido Nº 1602.15.

2º  Expresar  el  beneplácito  de  esta  Comisión  Directiva  en  relación  a  las  propuestas  que  han

presentado los funcionarios en general de la EUCD en el llamado a Proyectos Concursables 2015 de

PCET-MALUR y fomentar su participación en futuros llamados.

(5 en 5)

Resolución Nº 7. - 1º Tomar conocimiento de la Resolución Nº 3 del Consejo de Facultad de fecha

11.11.2015, la que se transcribe:

“(Exp. Nº 031130-008019-15) (Dist. Nº 1410/15) - VISTO: la propuesta elevada por la Comisión 



para la implementación del sistema de ingreso integrado a las carreras de la Facultad de 

Arquitectura; 

RESUELVE:

1º Trasladar a consideración de la Comisión Directiva provisoria de la EUCD la propuesta 

elevada por la Comisión para la implementación del sistema de ingreso integrado a las carreras de

la Facultad de Arquitectura. 

2º Solicitar al Equipo Docente responsable del Seminario Inicial 2016, que de acuerdo a la 

propuesta mencionada, explicite los requerimientos necesarios para incluir a los alumnos de la 

carrera Licenciatura en Diseño Industrial (EUCD) en el Seminario Inicial.

12 votos – unanimidad.”

2º Aprobar la propuesta elevada por la  Comisión para la implementación del sistema de ingreso

integrado a las carreras de la Facultad de Arquitectura.

3º Remitir al Consejo de la Facultad de Arquitectura.

(5 en 5)

Resolución Nº 8. - Visto: 1) la desaparición de una Laptop en el salón de clases de la sede Jackson

de la EUCD;

2) la propuesta presentada por la Sra. Directora de Departamento de Secretaría Lic. Silvana Puyo;

Resuelve:

Encomendar  a  la  Sra.  Directora  de  Departamento  de  Secretaría  Lic.  Silvana  Puyo,  realice una

investigación administrativa debido a la desaparición de una Laptop en el salón de clases de la sede

Jackson de la EUCD, a efectos de determinar los sucesos correspondientes y las medidas del caso.

(5 en 5)

Resolución  Nº  9.  - Visto:  la  propuesta  presentada  por  la  Sra.  Directora  de  Departamento  de

Secretaría Lic. Silvana Puyo;

Considerando: el período de receso curricular de la EUCD;

Resuelve:

Autorizar el cierre de la Institución (sede Jackson y Talleres) por el período 28.12.2015 al 

26.01.2016 a efectos del usufructo de licencia anual reglamentaria de los funcionarios de la EUCD.

(5 en 5)

Resolución Nº 10. - 1º Tomar conocimiento del informe presentado por los docentes Fernando

Martínez  y  Rita  Soria_Co  responsables  del  EFI  “Pensar  Arte  y  Diseño”,  en  relación  a  la

actividad que estarán realizando el sábado 21.11.2015, en la Plaza Viera – Municipio CH – CCZ5. 



2º  Tomar conocimiento de la siguiente invitación a estudiantes de la EUCD  presentada por los

docentes Fernando Martínez y Rita Soria_Co responsables del EFI “Pensar Arte y Diseño”:

“Invitamos a estudiantes de la EUCD a participar de la actividad: Mesa de Co - Disñeo 
“Pensemos el barrio que queremos entre vecinos” (EFI – Pensar arte y diseño)
en el marco del PAIE – CSIC y las tesis de grado:
“Políticas públicas entre el 2000 y 2015 vinculadas al diseño y la innovación social” (Bach, Anahí 
Giménez; Bach. Rodrigo Rodríguez y Bach. Maia Barboza) y 
“Campo del diseño, prácticas alternativas de alcance social” (Bach. Lucía Martínez y Bach. Aida 
Pérez).

Punto de encuentro para la actividad: 
Plaza Viera Avenida Rivera y Julio César el próximo sábado 21 de noviembre a las 10 hs
Se entregarán certificados de asistencia.”

3º Encomendar a Dirección de la EUCD, de la más amplia difusión.

(5 en 5)

III - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -

Resolución Nº 11. - Visto: la solicitud presentada por la Profesora Victoria Suárez;

Considerando: los motivos expuestos;

Resuelve:

Designar  a  la  Profesora  Fabiana  Ardao,  como  delegada  suplente,  para  integrar  y  actuar  en  la

Comisión de Ética de la EUCD, a efectos de considerar el tema en relación a la situación de plagio

ocurrida en el  trabajo final  de la  asignatura Sociología de la  Moda de 4to año Textil,  Plan de

Estudios 2003; así como en futuras situaciones similares.

(5 en 5)

- Siendo la hora 15:02, se levanta la sesión -

D.I. Daniel Bergara
Encargado de Dirección

Escuela Universitaria
Centro de Diseño


